EXM nº 35/2026 

Brasília, 06 de janeiro de 2026. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 250.000.000,00 
(duzentos e cinquenta milhões de reais), em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento  Regional, 
conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários, a fim de atender, na Administração 
Direta daquele Ministério, despesas de custeio e investimento em ações de proteção e defesa civil frente à necessidade